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W stawa„Gdynia - urzeczywistnione marzenie o Polsce nad Bałty
kiem" przedstawia dzieje miasta, którego powstanie i spektakularny roz
wój przypada na szczególny okres w historii Polski - lata 1918-1939. W tym 
czasie, po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku, a następnie dostępu do 
morza w roku 1920, pojawiła się idea budowy portu, który miał uniezależ
nić polską gospodarkę morską od Wolnego Miasta Gdańska. Szybko pod
jęta realizacja tej idei zaowocowała powstaniem portu w Gdyni - jednego 
z najnowocześniejszych w Europie. 

Równolegle do jego budowy zaczęło wznosić się miasto. Począt
kowo stanowiące zaplecze gospodarcze dla rozwijającego się portu, z cza
sem stało się niezależnym organizmem o własnej tożsamości. Z biegiem 
lat nazwa Gdynia, łącząca w sobie pojęcia miasta i portu, stała się symbo
lem niezależności politycznej i gospodarczej li Rzeczypospolitej, a w wy
miarze emocjonalnym - zrealizowanym marzeniem wielu pokoleń o pol
skiej potędze na morzu. 

W Gdyni znalazły swoją bazę flota wojenna, handlowa i rybacka, 
tutaj powstały stocznie i szkoły kształcące przyszłych marynarzy. Tu przy
jeżdżali artyści i pisarze pragnący połączyć pracę z przyjemnością odpo
czywania na polskim wybrzeżu Bałtyku. Z tego miejsca turyści wyruszali 
w morską podróż do Ameryki czy Skandynawii, stąd wypływały na morza 
świata polskie jachty i żaglowce, tu wreszcie wielu znalazło pracę i własne 
miejsce na Ziemi. Taka sytuacja sprzyjała ukształtowaniu się specyficznego 
społeczeństwa, którego odpowiedzialna postawa, zapał i ogromny nakład 
pracy pozwolił na tak dynamiczne tempo rozwoju Gdyni. Najpierw miasto 
kształtowali wizjonerzy- inżynierowie i architekci, następnie o zachowanie 
ich dzieła walczyli obrońcy we wrześniu 1939 r. Ich wspólny wysiłek oraz 
trud powojennej odbudowy kontynuowały następne pokolenia gdynian. 

Wystawa„Gdynia - urzeczywistnione marzenie o Polsce nad Bałty
kiem" opowiada o fenomenie tego morskiego miasta, który trwa nieprze
rwanie od jego powstania, aż do chwili obecnej. Jest opowieścią zarów
no o wielkich dokonaniach (port, Marynarka Wojenna, Szkoła Morska) oraz 
przełomowych wydarzeniach w historii (li wojna światowa, Grudzień 1970, 
Sierpień 1980) jak również o zwyczajnej gdyńskiej codzienności, w której 
toczyło się życie polityczne, kulturalne i towarzyskie. Ta wystawa przybliża 
historię miasta i ludzi, którzy tworzyli jego potęgę. 

Zapraszamy Państwa do odbycia wędrówki po historii Gdyni śla
dami średniowiecznej wiejskiej osady Gdinam, modnego letniska z przeło
mu XIX i XX w. i od 1926 roku prawnie ukonstytuowanego ośrodka miej
skiego. 





Od pradawnej przeszłości 
do miejscowości letniskowej. 

Dzieje Gdyni sięgają swymi korzeniami średniowiecza. Była ona 
wówczas jedną z wielu osad wiejskich położonych nad Zatoką Gdańską. 
Pierwsza wzmianka źródłowa dotycząca Gdyni pochodzi z XIII w. Nazwę 
Gdynia - w formie Gdinam - wymienia biskup kujawsko-pomorski Wolimir 
w dokumencie wydanym 31 października 1253 roku. Jego treść dotyczyła 
określenia zasięgu parafii na Kępie Oksywskiej poprzez wyliczenie 
należących do niej osad. 

Pierwotnie Gdynia była własnością rycerską przekazaną w XIV 
w. zakonowi kartuzów. W XVIII w., po kasacji zakonu, przeszła wraz z 
Pomorzem we władanie pruskie. Wiek XIX przyniósł na jej ziemiach duże 
zmiany w postaci reformy rolnej, nadającej chłopom prawo posiadania 
gospodarstw na własność. Dawna Gdynia była średniej wielkości wsią 
rolniczą, zamieszkałą przez wszystkie warstwy ludności chłopskiej. Do 
jej elity zaliczali się dziedziczni sołtysi i karczmarze, średnią warstwę 

stanowili tzw. gburzy - pełnorolni gospodarze. Do niższych warstw 
należeli półgburzy i zagrodnicy- posiadacze mniejszych gospodarstw oraz 
chałupnicy, komornicy i czeladź. Rybacy, jako wyspecjalizowana grupa 
zawodowa, pojawili się dopiero w XIX w. Wówczas to powstała osada 
rybacka, położona w okolicach współczesnego pl. Kaszubskiego oraz ulic 
Waszyngtona, Pułaskiego i św. Wojciecha. 

Pomysł wykorzystania walorów turystycznych wioski Gdynia 
i włączenia jej do grupy miejscowości wypoczynkowych zrodził się 

na początku XX w. Zamierzano stworzyć tu niewielkie kąpielisko a 
przedsięwzięciu temu sprzyjało wybudowanie w 1894 r. przystanku 
kolejowego w pobliżu wsi, co pozwoliło dotrzeć tu większej liczbie 
letników. 

W marcu 1904 r. mieszkańcy Gdyni zawiązali spółkę Ostseebad
Genosenschaft Gdingen (Gdyńskie Towarzystwo Kąpieli Bałtyckich). Na swe 
cele wykupiła ona działkę, poza obrębem wsi, w okolicach dzisiejszego 
skweru Kościuszki, na której w tym samym roku wybudowała Kurhaus 

(Dom Kuracyjny), drewniane molo i łazienki kąpielowe. Wkrótce wytyczono 
nową drogę prowadzącą ze stacji kolejowej do Domu Kuracyjnego, którą 
nazwano Kuracyjną (Kurhausstrasse) - obecnie ul. 10 Lutego. Od 1910 r. 
zaczęły powstawać przy niej liczne pensjonaty, m.in. Jana Plichty, Jana 
Radtkego (późniejszego wójta i sołtysa), wille Luiza i Efie. Wieś liczyła w tym 
czasie 900 mieszkańców, a jak podała prasa latem 1914 r. odwiedziło ją 500 
letników. W tym okresie Gdynia zaczęła pojawiać się na kartach polskich 
przewodników turystycznych. 
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Odzyskane morze - narodziny Gdyni. 
W 1919 r., w wyniku traktatu wersalskiego kończącego I wojnę 

światową, Polska odzyskała dostęp do morza. 1 O lutego 1920 r. odbyła się 

w Pucku uroczystość symbolicznych zaślubin Polski z Bałtykiem, podczas 

której dowódca wojsk przejmujących Pomorze, gen. Józef Haller, wobec

ności żołnierzy, przedstawicieli rządu i Kaszubów wrzucił do morza platy

nowy pierścień. Na maszt wciągnięto polską banderę. Trzy dni później od

była się w Gdyni podobna, ale już skromniejsza uroczystość. 

W 1920 r., na liczącym zaledwie 74 km (bez półwyspu Hel) pol

skim odcinku wybrzeża, znajdował się tylko jeden, niewielki port w Pucku. 

Gdańsk, jedyny większy port tego regionu, otrzymał status Wolnego Mia

sta. Polska miała prawo korzystać z gdańskiego portu, jednak nie zaspoka

jał on jej potrzeb handlowych. Poza tym utworzenie Wolnego Miasta wy

kluczyło założenie w Gdańsku bazy dla marynarki wojennej, którą zamie

rzano powołać do obrony morskiej granicy Polski. Konieczne, więc stało się 

znalezienie odpowiedniego miejsca pod budowę portu wojennego. Zada

nie to powierzono inż. Tadeuszowi Wendzie, który w maju 1920 r. przyje

chał na wybrzeże. 
Tadeusz Wenda, po dokładnej analizie geopolitycznej i szeregu 

przeprowadzonych badań, wskazał jedyne miejsce, gdzie jego zdaniem 

mógł powstać nowy port - teren pomiędzy Kępą Oksywską a wioską Gdy

nia, przy ujściu rzeki Chylonki. 
29 kwietnia 1923 r. nastąpiło uroczyste poświęcenie i otwarcie 

Tymczasowego Portu Wojennego i Schroniska dla Rybaków. To wydarze

nie stało się symbolicznym zakończeniem pierwszego etapu budowy por

tu w Gdyni. 
23 września 1922 r. Sejm uchwalił ustawę o budowie„portu morskie

go przy Gdyni na Pomorzu, jako portu użyteczności publicznej". Ta deklara

cja prawna dała podstawy do rozpoczęcia planowej i systematycznej pracy 

nad budową dużego, nowoczesnego, pełnomorskiego portu handlowego 

li Rzeczypospolitej. Niebagatelną rolę w jego powstaniu odegrał inż. Euge

niusz Kwiatkowski, od 1926 r. pełniący funkcję ministra przemysłu i han

dlu. Działania Kwiatkowskiego, wielkiego zwolennika tej największej pol

skiej inwestycji w okresie międzywojennym, przyczyniły się do znacznego 

przyspieszenia tempa budowy portu. Do Gdyni zaczęli masowo napływać 

ludzie - jedni w poszukiwaniu pracy, inni z patriotycznej potrzeby włącze

nia się w budowę nowej Polski. Liczba mieszkańców Gdyni zwiększyła się z 

1300 osób w 1921 r. do 33 tys. na początku lat 30. XX w. i 122 tys. w 1938 r. 

Już w połowie lat 20. XX w. władze gminy rozpoczęły starania o 

nadanie Gdyni statusu miasta. Działania te zakończyły się 1 O lutego 1926 

r., kiedy Gdynia otrzymała prawa miejskie. 
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Duma Polaków - Port 

W 1924 r. polski rząd podpisał pierwszą umowę na budowę peł
nomorskiego portu w Gdyni ze specjalne w tym celu powołanym Konsor

cjum Francusko-Polskim. Przez wiele lat budową portu kierował inż. Tade

usz Wenda. Do 1935 r. zakończono najważniejsze prace, jednak oficjalna 

uroczystość poświęcenia portu odbyła się 8 grudnia 1933 r. W porcie 

gdyńskim ulokowały się także Stocznia Gdyńska, Stocznia Rybacka, Stocz

nia Jachtowa oraz port rybacki. 
W drugiej połowie lat 30. XX w. port gdyński dysponował już no

woczesnymi urządzeniami przeładunkowymi i magazynami. W 1938 r. 

przeładowano w nim ponad 9 mln ton towarów. Pod tym względem Gdy

nia była największym portem na Bałtyku. Eksportowano głównie surowce, 

wśród nich najważniejszym był węgiel, który w 1938 r. stanowił około 2/3 

całego tonażu przeładowywanego w Gdyni. Do Polski importowano m.in.: 

surowce włókiennicze i artykuły kolonialne. 
Polska Marynarka Handlowa w 1939 r. liczyła 42 statki. Główny

mi armatorami polskimi były powstałe: w 1926 r. Żegluga Polska, w 1927 r. 

Polsko-Skandynawskie Towarzystwo Okrętowe „Polskarob" oraz założone 

1928 r. Polsko-Brytyjskie Towarzystwo Okrętowe „Pol bryt': 

W związku ze wzrastającym w okresie międzywojennym ruchem 

emigracyjnym w Polsce, nastąpił rozwój pasażerskiej floty transatlantyc

kiej. W 1939 r. Gdynia Ameryka Linie Żeglugowe S.A. eksploatowała 7 jed

nostek, wśród nich najbardziej znany m.s.,,Batory': 

W czasie li wojny światowej port w Gdyni zamieniono w bazę oraz 

centrum szkolenia niemieckiej marynarki wojennej Kriegsmarine. W Gdy

ni znalazła miejsce filia niemieckiej stoczni Deutche Werke-Kiel. W związku 

z tym port stał się celem nalotów alianckich. W rezultacie tych nalotów, a 

także w wyniku celowych działań Niemców w 1945 r. uległ on poważnym 

zniszczeniom. 
Po li wojnie port w Gdyni odbudowano, a następnie rozbudo

wano. Przeładunki w 1979 r. wyniosły ponad 14 mln ton towarów. Nadal 

głównym towarem przeładunkowym portu był węgiel. Rozwinął się rów

nież przeładunek towarów drobnicowych w kontenerach. Rybołówstwo 

stało się jedną z ważniejszych dziedzin gospodarki morskiej. Do najwięk

szych armatorów związanych z rybołówstwem należało Przedsiębiorstwo 

Połowów Dalekomorskich „Dalmor". 
Większość przedwojennych przedsiębiorstw armatorskich działa

ła również w pierwszych latach po li wojnie światowej. W 1951 r. ich mają

tek całkowicie upaństwowiono. Powstały dwa przedsiębiorstwa armator

skie Polska Żegluga Morska oraz Polskie Linie Oceaniczne. 





Gdynia na co dzień do 1939 r. 
Po nadaniu Gdyni praw miejskich, wzdłuż starych ciągów komu

nikacyjnych ulic Starowiejskiej, 1 O Lutego, Świętojańskiej i Portowej, wyra
stały okazałe kamienice i budynki użyteczności publicznej. Na początku lat 
30. XX w. rozwinął się w gdyńskiej architekturze modernizm. Powstawały 
budynki w kształcie prostych brył geometrycznych z uskokami i wykusza
mi. Często, nawiązując do kształtu okrętów, formy kubiczne łączono z opły
wowymi. Przykładem takiego budynku jest biurowiec Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych przy ul. 1 O Lutego 22-24. 

Gdynia w okresie międzywojennym była szybko rozwijającym się 
portem i miastem, którego społeczeństwo miało swoje potrzeby kultural
ne. Jedną z popularniejszych form spędzania wolnego czasu było uczęsz
czanie do kin. W 1938 r. działało 8 kin. Do miasta przyjeżdżały teatry ob
jazdowe, które z powodu braku stałej sceny, swoje sztuki wystawiały czę
sto w kinach. W drugiej połowie lat 30. XX w. Zygmunt Cywiński organizo
wał tzw.,,Wieczory Czwartkowe': spotkania poświęcone literaturze, teatro
wi, muzyce i plastyce. 

Mimo rozbudowy portu Gdynia była nadal miejscowością atrak
cyjną pod względem turystycznym. Zbudowane w 1904 r. drewniane 
molo, w 1928 r. rozbudowano. Umieszczono tam przystań pasażerską że
glugi przybrzeżnej. Przy promenadzie nadmorskiej stały łazienki kąpielo
we które, wraz z drewnianym pomostem, rozebrano z powodu budowy 
mola Południowego. W miarę rozbudowy portu większą część letnisko
wych funkcji przejęło, włączone w 1935 r. do Gdyni, Orłowo. 

Odzyskanie dostępu do morza w 1920 r., a wkrótce rozpoczęcie 
budowy portu w Gdyni dały Polsce możliwość stworzenia własnej gospo
darki morskiej. W związku z tym rozwinęło się szkolnictwo morskie. W 1920 
r. wTczewie, powstała Szkoła Morska, którą dziesięć lat później przeniesio
no do Gdyni. Uczniowie tej szkoły praktyki odbywali od 1930 r. na żaglow
cu „Dar Pomorza': Podoficerowie i marynarze marynarki wojennej kształ
cili się w Szkole Specjalistów Morskich, która od 1927 r. znajdowała się na 
okręcie szkolno-koszarowym ORP „Bałtyk". W Gdyni istniały także szkoły 
kształcące specjalistów do obsługi gospodarki morskiej na lądzie, np. In
stytut Handlu Morskiego i Techniki Portowej. 

Polacy byli dumni z budowy Gdyni. Dlatego też, jako miejsce swo 
ich uroczystości, wybierały ją różne ogólnopolskie organizacje społeczne 
Od 1932 r. Liga Morska i Kolonialna rokrocznie przygotowywała Święta 
Morza. W tym samym roku obył się Zjazd Polskich Towarzystw Sokolich. 
1933 r. swoje centralne uroczystości w mieście zorganizowała Straż Przed
nia, a w 1936 r. Zjednoczenie Kurkowych Bractw Strzeleckich RP. 
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Historia nauczycielką życia 
1 września 1939 r. nastąpiła agresja Niemiec na Polskę. Dowódcą 

Obrony Wybrzeża był kadm. Józef Unrug. Obroną Gdyni kierował płk. 
Stanisław Dąbek, dowódca Lądowej Obrony Wybrzeża, liczącej około 15 
tys. żołnierzy. Wojska niemieckie miały w tym rejonie prawie dwukrotną 
przewagę liczebną oraz znaczną przewagę techniczną. Od pierwszych dni 
wojny Gdynia i Kępa Oksywska były objektem nalotów bombowych oraz 
ostrzału artyleryjskiego niemieckich okrętów wojennych od strony Zatoki 
Gdańskiej. Walki lądowe w rejonie Gdyni trwały do 19 września, w tym 
dniu żołnierze polscy poddali się na Oksywiu, pułkownik Dąbek popełnił 
samobójstwo. 

Po zajęciu miasta 14 września Niemcy przystąpili do planowych 
prześladowań ludności polskiej. W pierwszej kolejności nastąpiło 

internowanie wszystkich znajdujących się w mieście mężczyzn. 

Zatrzymanych przetrzymywano w prowizorycznych obozach. Wśród nich 
funkcjonariusze niemieckiej policji dokonywali selekcji na podstawie listy 
przygotowanej jeszcze przed wojną. Część zatrzymanych zwolniono, 
innych aresztowano. Wielu z nich rozstrzelano w lasach piaśnickich koło 
Wejherowa. Inna grupa aresztowanych została ostatecznie umieszczona w 
obozie koncentracyjnym Stutthof. 

Od 12 października 1939 r. rozpoczęto w Gdyni akcję masowych 
wysiedleń Polaków. Gdynianie w bardzo krótkim czasie musieli opuścić 
swoje mieszkania, w których zostawiali cały swój dobytek. Wolno im było 
zabrać tylko bagaż podręczny. Wywożono ich w wagonach towarowych 
do Generalnego Gubernatorstwa. W sumie w ciągu roku do opuszczenia 
miasta zmuszonych zostało kilkadziesiąt tysięcy osób. 

Już od początków okupacji niemieckiej część mieszkańców 

Gdyni włączyło się w nurt pracy konspiracyjnej m.in. w ramach Związku 

Walki Zbrojnej-Armii Krajowej. Prowadzono szkolenia wojskowe, pracę 
wywiadowczą, gromadzono broń. Działacze gdyńskiego podziemia 
org~nizowali także przerzuty ludzi i informacji na Zachód przez Szwecję. 

Po zakończeniu li wojny światowej Polskę ogarnęła fal 
masowych represji, które stały się częścią kształtowania i utrwalani 
systemu komunistycznego. Prześladowania nie ominęły również kadr 
Marynarki Wojennej. Zaczęto wysuwać wobec nich bezpodstawn 
oskarżenia o wrogie zamiary i konspiracyjną, antypaństwową działalnoś' 
w kontrrewolucyjnych organizacjach, o szpiegostwo i sabotaż, o prób 
ucieczki za granicę. W latach terroru stalinowskiego różnym formom 
represji poddano w Marynarce Wojennej około 400 żołnierzy zawodowych 
i podoficerów służby zasadniczej. Wśród nich tak wybitnych oficerów jak: 



kadm. Adam Mohuczy, kmdr por. Zbigniew Przybyszewski, kmdr 
Stanisław Mieszkowski. 

Po śmierci Józefa Stalina sytuacja w Polsce zaczęła się normować. 
Gdynia rozbudowywała się. Centrum miasta do 1989 r. zmieniło się 
niewielkim stopniu. Natomiast na obrzeżach powstały nowe osiedla 
mieszkaniowe, m.in. na Obłużu, Witominie, Karwinach. Do miasta 
przyłączono nowe dzielnice: Wielki Kack, Wiczlino, Chwarzno, Babie Doły 
i Pogórze Górne. W 1985 r. na obszarze 128 tys. km2 mieszkało 246,5 tys. 
osób. 

Grudzień '70 to symboliczna nazwa protestu robotników, który 
miał miejsce w dniach 14-22 grudnia 1970 r., głównie w Gdyni, Gdańsku i 
Szczecinie. W Gdyni tragiczne wydarzenia rozegrały się wczesnym rankiem 
17 grudnia. Wówczas, mimo komunikatów w mediach o unormowaniu 
sytuacji i możliwości powrotu do pracy, na przyjeżdżających stoczniowców 
czekały, w okolicy wiaduktu obok przystanku Szybkiej Kolei Miejskiej 
Gdynia-Stocznia, czołgi i wozy pancerne wojska i milicji. Padły strzały. 
Byli zabici i ranni. Rozpoczęły się trwające wiele godzin zamieszki. W tym 
dniu zginęło w Gdyni 18 osób, wiele aresztowano. Mieszkańcy Gdyni 
nie zapomnieli o tych wydarzeniach. W ich rocznicę spotykają się przy 
pomnikach Ofiar Grudnia '70. 

W sierpniu 1980 r. doszło do wybuchu fali strajków robotniczych 
na terenie całej Polski. Największy strajk rozpoczął się 14 sierpnia w 
Stoczni Gdańskiej. Zaczęły przyłączać się do niego kolejne zakłady pracy. 
Już 15 sierpnia strajk rozpoczęła Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni. 
Powstał Międzyzakładowy Komitet Strajkowy. Strajkujący sformułowali 
21 postulatów nakreślających obraz nowej rzeczywistości. Żądano m.in. 
zalegalizowania wolnych związków zawodowych, przestrzegania wolności 
słowa. Po trwających wiele dni negocjacjach z przedstawicielami rządu 
podpisano 31 sierpnia w Stoczni Gdańskiej porozumienie kończące akcję 
strajkową. 

Wydarzenia te zrodziły ruch społeczny o niespotykanej skali. Wokół 
utworzonego 17 września 1980 r. Niezależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność" skupiło się prawie 1 O milionów Polaków. 
Pomimo wprowadzenia w grudniu 1981 r. stanu wojennego, strajki 
sierpniowe zapoczątkowały zmiany, które porwały naród do walki z 
komunistyczną władzą. W 1989 r. zakończyła się ona upadkiem panującego 
w Polsce systemu 
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05-082 Stare Babice ul. Kutrzeby 15 

Wystawa stała 
,,Gdynia - urzeczywistnione marzenie o Polsce nad Bałtykiem" 

powstała w oparciu o zbiory Muzeum Miasta Gdyni 
oraz następujących instytucji: 

Muzeum Archeologiczne w Gdańsku 
Muzeum Motoryzacji w Gdyni 

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni 
Bractwo ORP „Warszawa"w Gdyni 

Archiwum Komisji Krajowej NSZZ„Solidarność" w Gdańsku 



PLAN WYSTAWY 

1 Od pradawnei przeszłości do mieiscowości letniskowej 

2 Odzvskane morze -narodzinv Gdvni 

3 Duma Polaków -port 

4 Gdvnia na co dzień do 1939r. 

Historia nauczvcielką ivcia 

1 
poziom 

o 
poziom 
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